

上海振华重工 集团股份有限公司

【2025】第 季 度 报 告

证券代码:600320 900947

证券简称:振华重工 振华B股

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。

公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。

第一季度财务报表是否经审计

☐是 ☒否

主要财务数据

(一)主要会计数据和财务指标

单位:元 币种:人民币			
项目	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减变动幅度(%)
营业收入	8,517,137,247	8,444,849,315	0.86%
归属于上市公司股东的净利润	256,338,086	169,855,818	50.32%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	258,335,264	313,776,918	18.65%
经营活动产生的现金流量净额	1,877,249,473	177,462,648	967.65%
基本每股收益(元/股)	0.048	0.031	54.84%
稀释每股收益(元/股)	0.048	0.031	54.84%
加权平均净资产收益率(%)	1.02	1.18	减少0.16个百分点
归属于上市公司股东的净资产	本报告期内末	上年度末	本报告期末比上年末增减变动幅度(%)
总资产	83,414,289,668	85,767,463,201	-2.74%
归属于上市公司股东的所有者权益	16,154,409,463	15,867,533,500	1.81%

(二)非经常性损益项目和金额

☒适用 ☐不适用

单位:元 币种:人民币			
非经常性损益项目	本期金额	说明	
非流动性资产处置损益,包括已计提资产减值准备的冲销部分	4,680		
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,按照国家有关规定计入损益的除外	13,529,075		
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,非金融企业持有金融资产和金融负债产生的公允价值变动损益以及处置金融资产和金融负债产生的损益	-27,880,241		
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	4,164,681		
其他符合非经常性损益定义的损益项目	3,468,242		
少数股东权益影响额(税后)	547,131		
所得税影响额	13,387,178		

对公司将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》未列举的项目认定为非经常性损益项目且金额重大的,以及将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目,应说明原因。

☐适用 ☒不适用

(三)主要会计数据、财务指标发生变动的情况、原因

☒适用 ☐不适用

项目名称	变动比例(%)	主要原因
归属于上市公司股东的净利润	60.32%	主要系公司财务费用降低致利润增加所致。
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	18.65%	主要系公司财务费用降低致利润增加所致。
经营活动产生的现金流量净额	967.65%	主要系公司本期销售商品、提供劳务收到的现金增加及购买商品、接受劳务支付的现金减少所致。
基本每股收益(元/股)	54.84%	主要系公司财务费用降低致利润增加所致。
稀释每股收益(元/股)	54.84%	主要系公司财务费用降低致利润增加所致。

二、股东信息

(一)普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

单位:股									
报告期末普通股股东总数	243,788	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)							
前10名股东持股情况(不含通过转融通出借股份)									
股东名称	股东性质	持股数量	持股比例(%)	持有有限售条件股份数量	质押、冻结或司法冻结情况	质押、冻结或司法冻结数量	质押、冻结或司法冻结比例(%)	质押、冻结或司法冻结比例(%)	质押、冻结或司法冻结比例(%)
中交集团(香港)控股有限公司	境外法人	916,756,840	37.40%	0	无	0	0	0	0
中国交通建设股份有限公司	国有法人	895,542,044	36.28%	0	无	0	0	0	0
中国交通建设股份有限公司	国有法人	663,223,376	26.89%	0	无	0	0	0	0
香港中央结算有限公司	未知	53,534,544	2.19%	0	未知	0	0	0	0
中国工商银行股份有限公司	未知	26,608,994	1.09%	0	未知	0	0	0	0
大成基金-农业银行-大成中证金融资产管理计划	未知	17,714,520	0.72%	0	未知	0	0	0	0
VANGUARD EMERGING MARKETS STOCK INDEX FUND	未知	15,271,677	0.62%	0	未知	0	0	0	0
VANGUARD TOTAL INTERNATIONAL STOCK INDEX FUND	未知	14,924,161	0.61%	0	未知	0	0	0	0
招商银行股份有限公司-南方中证1000交易型开放式指数证券投资基金	未知	14,900,800	0.61%	0	未知	0	0	0	0
嘉实基金-农业银行-嘉实中证金融资产管理计划	未知	14,350,076	0.58%	0	未知	0	0	0	0
前10名无限售条件流通股股东持股情况(不含通过转融通出借股份)									
股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量	数量						
中交集团(香港)控股有限公司	916,756,840	境内上市外资股							
中国交通建设股份有限公司	895,542,044	人民币普通股							
中国交通建设股份有限公司	663,223,376	人民币普通股							
香港中央结算有限公司	53,534,544	人民币普通股							
中国工商银行股份有限公司	26,608,994	人民币普通股							
大成基金-农业银行-大成中证金融资产管理计划	17,714,520	人民币普通股							
VANGUARD EMERGING MARKETS STOCK INDEX FUND	15,271,677	境内上市外资股							
VANGUARD TOTAL INTERNATIONAL STOCK INDEX FUND	14,924,161	境内上市外资股							
招商银行股份有限公司-南方中证1000交易型开放式指数证券投资基金	14,900,800	人民币普通股							
嘉实基金-农业银行-嘉实中证金融资产管理计划	14,350,076	人民币普通股							
上述股东关联关系或一致行动的说明									
上述前十大股东中,中交集团(香港)控股有限公司、中国交通建设股份有限公司及中国交通建设股份有限公司为关联方企业,公司未知其余股东之间是否存在关联关系,也未发现持有上市公司5%以上股份的股东与其他前十大股东存在关联关系。									
前10名无限售流通股股东持股情况(不含通过转融通出借股份)									
股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量	数量						
中交集团(香港)控股有限公司	916,756,840	境内上市外资股							
中国交通建设股份有限公司	895,542,044	人民币普通股							
中国交通建设股份有限公司	663,223,376	人民币普通股							
香港中央结算有限公司	53,534,544	人民币普通股							
中国工商银行股份有限公司	26,608,994	人民币普通股							
大成基金-农业银行-大成中证金融资产管理计划	17,714,520	人民币普通股							
VANGUARD EMERGING MARKETS STOCK INDEX FUND	15,271,677	境内上市外资股							
VANGUARD TOTAL INTERNATIONAL STOCK INDEX FUND	14,924,161	境内上市外资股							
招商银行股份有限公司-南方中证1000交易型开放式指数证券投资基金	14,900,800	人民币普通股							
嘉实基金-农业银行-嘉实中证金融资产管理计划	14,350,076	人民币普通股							
上述股东关联关系或一致行动的说明									
上述前十大股东中,中交集团(香港)控股有限公司、中国交通建设股份有限公司及中国交通建设股份有限公司为关联方企业,公司未知其余股东之间是否存在关联关系,也未发现持有上市公司5%以上股份的股东与其他前十大股东存在关联关系。									

持股5%以上股东、前十名股东及前10名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况

☐适用 ☒不适用

前十名股东及前10名无限售流通股股东因转融通出借/归还原因导致或上期发生变化

☐适用 ☒不适用

三、其他提醒事项

需提醒投资者关注的关于公司报告期经营情况的其他重要信息

☐适用 ☒不适用

四、季度财务报表

(一)审计意见类型

☐适用 ☒不适用

(二)财务报表

合并资产负债表			
2025年3月31日			
单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计			
项目	2025年3月31日	2024年12月31日	

流动资产:			
货币资金	4,388,188,232	5,886,827,212	
结算备付金			
拆出资金			
交易性金融资产	469,462,943	634,200,585	
衍生金融资产	8,438,278	8,438,278	
应收票据	819,000	50,000,000	
应收账款	7,901,303,260	7,365,793,461	
应收款项融资	433,543,625	650,268,884	
应收利息	1,061,786,906	1,031,617,895	
应收保费			
应收分保账款			
应收分保合同准备金			
其他应收款	842,175,657	780,170,637	
其中:应收利息	1,063,326		
应收股利			
买入返售金融资产			
存货	24,367,586,201	24,564,584,666	
合同资产			
持有待售资产	3,724,330,191	3,887,647,216	
一年内到期的非流动资产	1,176,795,629	1,346,000,000	
其他流动资产	449,500,691	658,154,532	
流动资产合计	44,884,947,788	46,943,765,227	
非流动资产:			
发放贷款及垫款			
债权投资			
其他债权投资	1,006,715,043	1,081,268,053	
长期股权投资	1,773,389,884	1,767,152,690	
其他权益工具投资	190,530,888	190,530,888	
其他非流动资产	400,027,411	406,737,795	
投资性房地产	23,306,440	23,680,697,203	
在建工程	1,418,135,476	1,301,728,081	
生产性生物资产			
油气资产			
使用权资产	31,165,535	37,999,394	
无形资产	4,380,107,329	4,388,171,282	
开发支出			
其中:数据资源			
商誉	271,730,346	271,896,748	
长期待摊费用	1,634,092	1,503,447	
递延所得税资产	894,641,391	877,269,033	
其他非流动资产	4,796,476,400	4,008,691,840	
非流动资产合计	38,549,441,880	38,622,706,974	
资产总计	83,414,289,668	85,767,463,201	
负债:			
短期借款	1,822,790,198	2,287,324,457	
应付账款			
预收款项			
应付职工薪酬	21,818,287,731	21,486,553,367	
应付股利			
应付利息			
应付债券			
其中:应付债券			
长期应付款			
递延所得税负债			
其他非流动负债			
非流动负债合计	46,985,306,342	46,991,516,390	
流动负债			
短期借款			
应付账款			
预收款项			
应付职工薪酬			
应付股利			
应付利息			
应付债券			
其中:应付债券			
长期应付款			
递延所得税负债			
其他非流动负债			
非流动负债合计			
流动负债合计			
负债合计			
所有者权益:			
股本			
资本公积			
盈余公积			
未分配利润			
所有者权益合计			
所有者权益总计			

对公司将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》未列举的项目认定为非经常性损益项目且金额重大的,以及将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目,应说明原因。

☐适用 ☒不适用

(三)财务报表

合并资产负债表			
2025年3月31日			
单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计			
项目	2025年3月31日	2024年12月31日	

流动资产:			
货币资金	4,388,188,232	5,886,827,212	
结算备付金			
拆出资金			
交易性金融资产	469,462,943	634,200,585	
衍生金融资产	8,438,278	8,438,278	
应收票据	819,000	50,000,000	
应收账款	7,901,303,260	7,365,793,461	
应收款项融资	433,543,625	650,268,884	
应收利息	1,061,786,906	1,031,617,895	
应收保费			
应收分保账款			
应收分保合同准备金			
其他应收款	842,175,657	780,170,637	
其中:应收利息	1,063,326		
应收股利			
买入返售金融资产			
存货	24,367,586,201	24,564,584,666	
合同资产			
持有待售资产	3,724,330,191	3,887,647,216	
一年内到期的非流动资产	1,176,795,629	1,346,000,000	
其他流动资产	449,500,691	658,154,532	
流动资产合计	44,884,947,788	46,943,765,227	
非流动资产:			
发放贷款及垫款			
债权投资			
其他债权投资	1,006,715,043	1,081,268,053	
长期股权投资	1,773,389,884	1,767,152,690	
其他权益工具投资	190,530,888	190,530,888	
其他非流动资产	400,027,411	406,737,795	
投资性房地产	23,306,440	23,680,697,203	
在建工程	1,418,135,476	1,301,728,081	
生产性生物资产			
油气资产			
使用权资产	31,165,535	37,999,394	
无形资产	4,380,107,329	4,388,171,282	
开发支出			
其中:数据资源			
商誉	271,730,346	271,896,748	
长期待摊费用	1,634,092	1,503,447	
递延所得税资产	894,641,391	877,269,033	
其他非流动资产	4,796,476,400	4,008,691,840	
非流动资产合计	38,549,441,880	38,622,706,974	
资产总计	83,414,289,668	85,767,463,201	
负债:			
短期借款	1,822,790,198	2,287,324,457	
应付账款			
预收款项			
应付职工薪酬	21,818,287,731	21,486,553,367	
应付股利			
应付利息			
应付债券			
其中:应付债券			
长期应付款			
递延所得税负债			
其他非流动负债			
非流动负债合计	46,985,306,342	46,991,516,390	
流动负债			
短期借款			
应付账款			
预收款项			